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SEÇÃO TIPO DAS CAMADAS DO PAVIMENTO

SEÇÃO TRANSVERSAL PISTA DE ROLAMENTO TRÁFEGO LEVE

LARGURA
ÚTIL

-
7,00

SUB-BASE - 7,66

SUBLEITO -  7,96

BASE - 7,30

 Caimento direita

45°

Volume - Rua Herculano Meireles

Estaca

0+0,00

1+0,00

2+0,00

3+0,00

4+0,00

5+0,00

6+0,00

7+0,00

8+0,00

9+0,00

10+0,00

11+0,00

12+0,00

13+0,00

14+0,00

15+0,00

16+0,00

17+0,00

18+0,00

19+0,00

20+0,00

21+0,00

22+0,00

23+0,00

24+0,00

25+0,00

26+0,00

27+0,00

28+0,00

29+0,00

30+0,00

31+0,00

32+0,00

33+0,00

34+0,00

35+0,00

36+0,00

37+0,00

38+0,00

39+0,00

40+0,00

41+0,00

42+0,00

43+0,00

43+16,09

Área de
Corte (m²)

7,49

5,95

3,83

2,03

1,86

2,36

3,08

3,93

4,08

3,50

3,16

2,93

3,04

3,05

3,07

2,98

3,69

3,85

3,28

2,87

2,66

4,49

5,20

4,46

3,90

5,85

4,07

3,34

3,84

3,87

4,03

4,74

2,59

4,68

5,44

2,20

4,69

2,97

2,89

3,10

5,38

2,15

2,57

3,76

3,79

Área de
Aterro (m²)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume de
Corte (m3)

141.53

134.40

97.83

58.61

38.93

42.27

54.45

70.08

80.09

75.86

66.67

60.94

59.75

60.90

61.12

60.50

66.75

75.42

71.27

61.47

55.27

71.49

96.96

96.62

83.60

97.51

99.18

74.10

71.81

77.04

79.00

87.77

73.32

72.71

101.19

76.40

68.96

76.66

58.64

59.94

84.87

75.35

47.24

63.32

60.70

Volume de
Aterro (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volum. Corte
Acum. (m3)

141,53

275,93

373,76

432,37

471,30

513,57

568,02

638,10

718,19

794,05

860,72

921,66

981,41

1042,31

1103,43

1163,93

1230,68

1306,10

1377,37

1438,84

1494,11

1565,60

1662,56

1759,18

1842,78

1940,29

2039,47

2113,57

2185,38

2262,42

2341,42

2429,19

2502,51

2575,22

2676,41

2752,81

2821,77

2898,43

2957,07

3017,01

3101,88

3177,23

3224,47

3287,79

3348,49

Volum Aterro
Acum. (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume
Líquido (m3)

Volume - Rua Manoel José

Estaca

0+0,00

1+0,00

2+0,00

3+0,00

4+0,00

5+0,00

6+0,00

7+0,00

8+0,00

8+13,95

Área de
Corte (m²)

3,99

4,25

3,53

4,04

3,93

3,05

3,61

2,43

3,00

2,70

Área de
Aterro (m²)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume de
Corte (m3)

0.00

82.37

77.77

75.66

79.64

69.76

66.58

60.41

54.29

39.77

Volume de
Aterro (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volum. Corte
Acum. (m3)

0,00

82,37

160,15

235,81

315,45

385,21

451,79

512,20

566,49

606,26

Volum Aterro
Acum. (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume
Líquido (m3)

0,00

82,37

160,15

235,81

315,45

385,21

451,79

512,20

566,49

606,26

Volume - Rua Raquel de Queiroz

Estaca

0+0,00

1+0,00

2+0,00

3+0,00

4+0,00

5+0,00

6+0,00

7+0,00

8+0,00

8+15,64

Área de
Corte (m²)

4,09

4,46

3,63

3,03

2,73

2,02

2,23

5,37

6,69

5,31

Área de
Aterro (m²)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume de
Corte (m3)

0.00

85.58

80.92

66.58

57.62

47.49

42.51

76.00

120.54

93.82

Volume de
Aterro (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volum. Corte
Acum. (m3)

0,00

85,58

166,50

233,07

290,69

338,18

380,69

456,69

577,23

671,05

Volum Aterro
Acum. (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume
Líquido (m3)

0,00

85,58

166,50

233,07

290,69

338,18

380,69

456,69

577,23

671,05

Volume - Rua Carlos J. Rocha

Estaca

0+0,00

1+0,00

2+0,00

3+0,00

4+0,00

5+0,00

6+0,00

7+0,00

8+0,00

8+14,76

Área de
Corte (m²)

3,97

1,95

4,88

4,84

3,61

1,64

3,62

4,28

3,06

2,18

Área de
Aterro (m²)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume de
Corte (m3)

0.00

59.24

68.38

97.27

84.58

52.52

52.56

79.02

73.42

38.65

Volume de
Aterro (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volum. Corte
Acum. (m3)

0,00

59,24

127,62

224,89

309,47

361,99

414,54

493,56

566,99

605,63

Volum Aterro
Acum. (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume
Líquido (m3)

0,00

59,24

127,62

224,89

309,47

361,99

414,54

493,56

566,99

605,63

0+000.000 1,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0+018.168 2,63 0,00 40,61 0,02 40,61 0,02 40,59

0+020.000 2,64 0,00 4,80 0,00 45,41 0,02 45,39

0+039.859 1,27 0,01 38,83 0,13 84,24 0,15 84,09

0+040.000 1,26 0,01 0,16 0,00 84,40 0,15 84,25

0+058.284 2,07 0,00 30,43 0,14 114,82 0,30 114,53

0+060.000 2,43 0,00 3,86 0,00 118,68 0,30 118,39

0+079.835 2,12 0,00 45,12 0,00 163,81 0,30 163,51

0+080.000 2,12 0,00 0,32 0,00 164,13 0,30 163,83

0+100.000 2,81 0,00 49,37 0,00 213,49 0,30 213,19

0+103.065 3,05 0,00 8,99 0,01 222,48 0,32 222,16

0+120.000 3,95 0,15 59,20 1,33 281,68 1,64 280,04

0+124.123 4,36 0,09 17,13 0,50 298,81 2,15 296,66

0+140.000 0,00 0,00 34,45 0,70 333,26 2,85 330,41

0+141.382 0,00 0,00 0,00 0,00 333,26 2,85 330,41

0+145.644 10,98 0,00 23,39 0,00 356,65 2,85 353,80

0+160.000 16,92 0,00 200,27 0,00 556,92 2,85 554,07

0+165.294 19,31 0,00 95,90 0,00 652,82 2,85 649,97

0+180.000 24,16 0,00 319,16 0,00 971,98 2,85 969,13

0+194.248 8,04 0,83 229,44 5,93 1201,42 8,78 1192,64

0+200.000 6,86 2,35 42,69 8,52 1244,10 17,30 1226,80

0+210.444 6,57 2,05 70,11 23,00 1314,22 40,30 1273,92

0+220.000 5,69 0,94 58,42 12,89 1372,64 53,19 1319,45

0+230.574 4,54 0,00 54,09 4,98 1426,73 58,16 1368,56

0+240.000 2,54 0,00 33,13 0,05 1459,86 58,22 1401,64

0+243.749 1,30 0,21 7,19 0,41 1467,05 58,63 1408,42

0+260.000 0,00 1,40 10,51 13,09 1477,56 71,71 1405,84

0+275.454 0,40 0,35 3,11 13,54 1480,67 85,26 1395,41

0+280.000 1,55 0,02 4,43 0,84 1485,09 86,10 1399,00

0+300.000 4,76 0,00 63,03 0,16 1548,12 86,25 1461,87

0+306.890 5,95 0,00 36,90 0,00 1585,02 86,25 1498,77

0+320.000 6,01 0,00 78,39 0,00 1663,41 86,25 1577,16

0+335.497 3,39 0,00 72,77 0,00 1736,18 86,25 1649,93

0+340.000 2,32 0,01 12,85 0,03 1749,04 86,28 1662,75

0+355.840 2,89 0,00 41,29 0,11 1790,33 86,39 1703,94

0+360.000 3,04 0,00 12,33 0,00 1802,65 86,39 1716,26

0+373.336 5,09 0,00 54,16 0,00 1856,81 86,39 1770,42

0+380.000 10,80 0,00 52,92 0,00 1909,73 86,39 1823,34

0+400.000 7,87 0,00 186,64 0,00 2096,37 86,39 2009,98

0+408.509 7,61 0,00 65,84 0,00 2162,21 86,39 2075,83

0+420.000 5,22 0,00 73,72 0,00 2235,93 86,39 2149,55

0+440.000 3,55 0,00 87,77 0,01 2323,71 86,40 2237,31

0+440.000 3,55 0,00 0,00 0,00 2323,71 86,40 2237,31

0+446.299 0,77 1,37 13,63 4,33 2337,33 90,73 2246,60

0+460.000 0,44 1,10 8,32 16,97 2345,65 107,70 2237,95

0+462.651 2,75 0,48 4,23 2,09 2349,88 109,79 2240,09

0+480.000 9,54 0,00 106,59 4,15 2456,48 113,94 2342,54

0+500.000 6,67 0,13 162,04 1,30 2618,52 115,24 2503,28

0+508.617 9,18 0,00 68,27 0,56 2686,78 115,80 2570,99

0+520.000 9,19 0,00 104,56 0,00 2791,35 115,80 2675,55

0+540.000 4,84 0,00 140,30 0,00 2931,65 115,80 2815,85

Estaca Área de
Corte (m²)

Área de
Aterro (m²)

Volume de
Corte (m3)

Volume de
Aterro (m3)

Volum. Corte
Acum. (m3)

Volum Aterro
Acum. (m3)

Volume
Líquido (m3)

Volume - Rua Alfredo Nasser

0+560.000 6,52 0,00 113,58 0,00 3045,23 115,80 2929,43

0+576.357 2,23 0,08 71,56 0,65 3116,78 116,45 3000,33

0+580.000 2,18 0,05 8,03 0,24 3124,81 116,69 3008,12

0+590.742 1,87 0,00 21,76 0,27 3146,58 116,96 3029,62

0+600.000 1,95 0,00 17,70 0,00 3164,28 116,96 3047,32

0+620.000 3,78 0,00 57,33 0,00 3221,62 116,96 3104,66

0+640.000 5,22 0,00 89,96 0,00 3311,58 116,96 3194,62

0+650.004 7,62 0,00 64,23 0,00 3375,81 116,96 3258,86

0+660.000 9,53 0,00 85,74 0,00 3461,55 116,96 3344,59

0+680.000 0,00 8,25 95,30 82,48 3556,84 199,43 3357,41

0+683.411 0,00 9,67 0,00 30,56 3556,84 229,99 3326,85

0+700.000 0,05 3,73 0,44 111,12 3557,28 341,11 3216,17

0+720.000 3,49 0,00 35,45 37,28 3592,73 378,40 3214,33

0+738.898 4,87 0,00 79,00 0,00 3671,73 378,40 3293,33

0+740.000 4,97 0,00 5,42 0,00 3677,15 378,40 3298,75

0+760.000 4,39 0,00 93,64 0,00 3770,79 378,40 3392,39

0+780.000 2,39 0,00 67,79 0,07 3838,58 378,47 3460,11

0+800.000 2,45 0,00 48,41 0,11 3886,99 378,58 3508,41

0+813.989 2,77 0,00 36,52 0,04 3923,51 378,62 3544,89

0+820.000 2,93 0,00 17,11 0,00 3940,62 378,62 3562,01

0+840.000 4,00 0,00 69,23 0,00 4009,85 378,62 3631,23

0+854.982 4,98 0,00 67,24 0,00 4077,09 378,62 3698,48

0+860.000 5,13 0,00 25,36 0,00 4102,46 378,62 3723,84

0+880.000 3,62 0,00 87,49 0,00 4189,95 378,62 3811,33

0+900.000 1,39 0,14 50,13 1,45 4240,08 380,06 3860,02

0+906.623 1,37 0,12 9,17 0,87 4249,25 380,93 3868,32

0+920.000 1,60 0,04 19,87 1,06 4269,12 381,99 3887,13

0+940.000 3,78 0,00 53,81 0,42 4322,93 382,41 3940,51

0+960.000 4,89 0,00 86,74 0,00 4409,66 382,41 4027,25

0+975.960 5,53 0,00 83,18 0,00 4492,84 382,41 4110,42

0+980.000 5,69 0,00 22,67 0,00 4515,51 382,41 4133,09

1+000.000 4,34 0,00 100,24 0,00 4615,75 382,41 4233,33

1+020.000 3,51 0,00 78,45 0,00 4694,20 382,42 4311,78

1+036.434 3,17 0,00 54,87 0,05 4749,07 382,47 4366,61

1+040.000 3,08 0,00 11,15 0,02 4760,22 382,49 4377,73

1+040.000 3,08 0,00 0,00 0,00 4760,22 382,49 4377,73

1+049.984 3,16 0,04 31,15 0,22 4791,38 382,71 4408,67

1+060.000 3,45 0,15 33,12 0,93 4824,49 383,63 4440,86

1+080.000 9,86 0,00 133,18 1,49 4957,67 385,12 4572,55

1+100.000 8,03 0,00 178,98 0,00 5136,65 385,12 4751,53

1+111.026 5,57 0,27 75,01 1,51 5211,66 386,63 4825,02

1+120.000 4,94 0,40 47,19 3,01 5258,84 389,65 4869,20

1+140.000 5,73 0,00 106,73 3,97 5365,57 393,61 4971,96

1+160.000 1,34 0,13 70,67 1,35 5436,25 394,96 5041,28

1+180.000 4,50 0,00 58,42 1,35 5494,67 396,31 5098,36

1+200.000 1,24 0,27 57,46 2,71 5552,13 399,02 5153,11

1+201.498 1,25 0,27 1,86 0,40 5553,99 399,42 5154,57

1+220.000 1,31 0,22 23,70 4,52 5577,69 403,94 5173,75

1+240.000 1,81 0,13 31,29 3,53 5608,99 407,47 5201,51

1+240.000 1,81 0,13 0,00 0,00 5608,99 407,47 5201,51

1+260.000 3,01 0,00 48,21 1,34 5657,19 408,81 5248,38

1+279.494 1,84 0,00 47,26 0,04 5704,45 408,85 5295,61
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Volume - Rua Alfredo Nasser

141,53

275,93

373,76

432,37

471,30

513,57

568,02

638,10

718,19

794,05

860,72

921,66

981,41

1042,31

1103,43

1163,93

1230,68

1306,10

1377,37

1438,84

1494,11

1565,60

1662,56

1759,18

1842,78

1940,29

2039,47

2113,57

2185,38

2262,42

2341,42

2429,19

2502,51

2575,22

2676,41

2752,81

2821,77

2898,43

2957,07

3017,01

3101,88

3177,23

3224,47

3287,79

3348,49
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Variável 150

Largura total da calçada
indicada em planta

Meio fio em conctreto
altura 15 cm
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Meio fio em conctreto
rebaixado à 7 cm

Meio fio em conctreto
altura 15 cm

ACESSO VEÍCULOS
RAMPA

350

ACESSO VEÍCULOS
FAIXA PLANA

CALÇADASPARQUE ESTRELA D'ALVA I
DETALHES GERAIS

Detalhe de implantação das rampas de acessibilidade

Detalhe geral de calçada

Detalhe de rebaixo para
acesso de veículos
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